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Tagungsprogramm

Konjunktive des Krieges
Reale und imaginäre 

Szenarien und Narrative der 
Vor- und Nachbereitung

TU Braunschweig, 21.03. & 22.03.2025

Ort und Anfahrt

Neuer Senatssitzungssaal
im Altgebäude der 
TU Braunschweig
Pockelsstraße 4 // 1. OG
38106 Braunschweig

Programm und Zeitplan

Samstag, 22.03.2025

10.45h 

11.15h 

11.45h 

12.15h 

Eckhart Voigts/Rüdiger Heinze: 
Möglich-Unmöglich: Zukünftige 
Kriege in Literatur und Film der 
anglophonen Vergangenheit und 
Gegenwart

Claus Pias: 
Gamification des Krieges

Diskussion

Abschlussdiskussion (Christian 
Kehrt/Julia Schöll)



Programm 21.03. & 22.03.2025

Programm und Zeitplan 

Freitag, 21.03.2025

Programm und Zeitplan

Freitag, 21.03.2025

Programm und Zeitplan

Samstag, 22.03.2025

12.00h 

12.15h 

 

12.45h 

13.15h 

13.45h 

14.00h

14.30h

Christian Kehrt/Julia Schöll: 
Begrüßung und Einführung

Julia Schöll:
Faktuales und fiktionales Erzählen 
des Krieges. Narratologische 
Anmerkungen zum Sprechen im 
Konjunktiv

Thomas Scharff: 
Kriege als Möglichkeitsräume der 
Erinnerung

Diskussion

Pause 

Cornelia Grosse:
Preparing for War. Die WINTEX-
CIMEX-Übungen der 1980er Jahre 
als Testlabor des Dritten 
Weltkrieges

Christian Kehrt: 
Senkrechtstarter. Konjunktive der 
Luftrüstung im Kalten Krieg

15.00h

15.30h

15.45h 

16.15h 

16.45h  

17.15h 

17.30h 

18.00h

19.30h

Diskussion

Pause

Carola Dietze/Katharina Lenski: 
Adaptionen von Zersetzung. Das 
Beispiel des russischen Krieges 
gegen die Ukraine seit 2022

Nina Franz: 
Collateral Image. Nachträgliche 
Interpretation und Zeugenschaft 
im Kontext militärischer Bilder

Diskussion

Pause

Naomi Shulman
Visionen der Resilienz. 
Gesellschaftliche Vorbereitungen 
auf das Unerwartete

Diskussion

Gemeinsames Abendessen

09.00h 

09.30h 

 

10.00h 

10.30h 

Frank Reichherzer: 
Krieg spielen. Zum Imaginations-
Realitäts-Nexus militärischer 
Gewalt

Rolf Nohr:
„Baselogs, Monopologs, 
Missilelogs – Simulationsspiele 
zwischen militärischem Planspiel 
und business simulation“

Diskussion

Kaffeepause
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